
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 январь – октябрь 2024 года 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

3 

105,4 
97,3 

115,2 111,6 111,6 
121,5 

116,3 114,1 112,4 
106,6 106,3 

92,6 

экономическая ситуация 

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 
январь – октябрь 2024 г.  

Объем платных услуг 
населению 106,7 

Индекс промышленного 

производства 103,7 

Объем работ, 

выполненных  

по виду деятельности 

«Строительство» 

116,0 

Оборот розничной 

торговли 112,2 

Оборот оптовой 

торговли 95,9 

Оборот общественного 
питания 109,8 

Объем работ, 

выполненных  

по виду 

деятельности 

«Строительство» 

Оборот 

общественного 

питания 

Оборот розничной 

торговли 

Объем платных 

услуг населению 

Индекс  

промышленного 

производства 

Оборот оптовой 

торговли 

В % к январю – октябрю 2023 г. В% к соответствующему месяцу предыдущего года 

Октябрь 2023 г. Октябрь 2024 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 экономическая ситуация 

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 
январь – октябрь 2024 г. в % к январю – октябрю 2023 г. 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

103,7 

добыча полезных 

ископаемых 81,8 

обрабатывающие 

производства 108,7 

обеспечение 

электрической энергией, 

газом и паром; 

кондиционирование  

воздуха 

103,9 

водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора  

и утилизации отходов, 

деятельность  

по ликвидации загрязнений 

99,9 

по видам экономической 

деятельности: 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года  Индекс промышленного 

производства 

2023 г. 2024 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

Скот и птица на убой  

(в живом весе) 

    Молоко     Яйца 

87,6 

99,1 

87,0 

103,5 
95,7 

84,3 

Молоко 

Яйца 

экономическая ситуация 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 
январь – октябрь 2024 г.  

Скот и птица на убой  

(в живом весе) 

184,8 

725,4 

763,8 

Январь – октябрь 2023 г. Январь – октябрь 2024 г. 

тыс.  

тонн 

тыс.  

тонн 

млн  

штук 

В % к соответствующему периоду предыдущего года  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 экономическая ситуация 

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 
январь – октябрь 2024 г.  
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года  

273,8 
млрд  

рублей  

116,0% 
к соответствующему 

периоду 2023 г. 

2023 г. 2024 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 экономическая ситуация 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
январь – октябрь 2024 г.  
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

2023 г. 2024 г. 

87,9% 
к соответствующему 

периоду 2023 г. 

2 149,3 тыс. кв.  

метров  

общей площади жилых 

помещений 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 экономическая ситуация 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  

9
5

,6
 

9
9

,0
 

1
0

2
,1

 

1
1

4
,1

 

1
1

5
,2

 

1
1

6
,8

 

1
1

6
,8

 

1
1

6
,3

 

1
1

6
,2

 

1
1

5
,2

 

1
1

2
,5

 

1
1

1
,9

 

1
1

5
,2

 

1
1

4
,9

 

1
1

0
,1

 

1
1

0
,9

 

1
1

0
,4

 

1
1

0
,8

 

1
1

2
,8

 

1
1

2
,4

 

1
1

2
,4

 

1
1

2
,4

 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

январь – октябрь 2024 г.  

112,2% 
к соответствующему 

периоду 2023 г. 

885,1 
млрд  

рублей  

2023 г. 2024 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 экономическая ситуация 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ  
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

январь – октябрь 2024 г.  

2023 г. 2024 г. 

95,9% 
к соответствующему 

периоду 2023 г. 

2 124,9 
млрд  

рублей  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 экономическая ситуация 

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

январь – октябрь 2024 г.  

109,8% 
к соответствующему 

периоду 2023 г. 

51,4 
млрд  

рублей  

2023 г. 2024 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 экономическая ситуация 

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ  
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

январь – октябрь 2024 г.  

2023 г. 2024 г. 

106,7% 
к соответствующему 

периоду 2023 г. 

274,3 
млрд  

рублей  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

106,7 105,4 105,4 
110,0 105,9 105,5 

индексы потребительских цен 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
октябрь 2024 г.  

Услуги Продовольственные  

товары 

Непродовольственные 

товары 

Октябрь 2024 г.  

в % к декабрю  

2023 г. 
106,7 

101,1 
Октябрь 2024 г.  

в % к сентябрю 

2024 г. 

Октябрь 2023 г. в % к декабрю 2022 г. Октябрь 2024 г. в % к декабрю 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

111,6 
100,0 

109,7 

96,5 
107,8 106,8 

100,3 
92,7 

индексы цен производителей 

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ 
октябрь 2024 г.  

Индекс тарифов  
на грузовые  
перевозки 

100,3 

Индекс цен  

производителей 

промышленных  

товаров 

106,8 

Индекс цен 

производителей 

сельскохозяйственной 

продукции 

92,7 

Индекс цен  
на продукцию  
(затраты, услуги) 
инвестиционного 
назначения  

107,8 

Индекс цен  

на продукцию  

(затраты, услуги) 

инвестиционного  

назначения 

Индекс цен  

производителей 

промышленных  

товаров 

Индекс тарифов  

на грузовые  

перевозки 

Индекс цен  

производителей 

сельскохозяйственной 

продукции 

В % к декабрю 2023 года 

Октябрь 2023 г. в % к декабрю 2022 г. Октябрь 2024 г. в % к декабрю 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

116,7 112,2 
119,2 

109,5 

Реальная начисленная 
заработная плата 

среднемесячная заработная плата 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 
январь – сентябрь 2024 г.  

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

72 027 рублей 

Среднемесячная номинальная  

начисленная заработная плата 

Реальная начисленная  

заработная плата 

 

Период с начала года в % к соответствующему периоду предыдущего года 

к соответствующему 
периоду 2023 г. 

119,2% 

109,5% 
к соответствующему 
периоду 2023 г. 

Январь – сентябрь 2023 г. Январь – сентябрь 2024 г.       



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

26 419 

19 620 

15 099 

10 471 

28 047 

18 689 

15 675 

9 589 

демографическая ситуация 

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 
январь – сентябрь 2024 г., человек  

Естественный 

прирост/убыль 

населения 
-9 358 чел. 

Умершие Родившиеся Браки Разводы 

Коэффициент 

естественного 

прироста/убыли 

населения 

-4,5 
в расчете  

на 1000  

человек  

населения 

Коэффициент 

рождаемости 9,0 
в расчете  

на 1000  

человек  

населения 

Коэффициент 
смертности 13,5 

в расчете  

на 1000  

человек  

населения 

Январь – сентябрь 2023 г. Январь – сентябрь 2024 г. 


